Illud  
 corda.  
 arguit 1.  
 arguit 2.  
 arguit 3.  
 arguit 4.  
 Nota 1.  
 Nota 2.  
 Nota 3.  
 Ad 1.

Ad 3  
 Ad 4

**Corre. 1** gliam. ¶ Ex hac imitatioe videt mibi seq̄  
 correlarie q̄ deus p̄ducent celum virtualit̄  
 vel eminenter omnium formaz̄ gnabilium  
 contentium. probat̄ ex modo dicto. qz̄ pro  
 duxit ip̄m tale vt esset suo motu apruz̄ lu  
 mi ne ⁊ influentijs singlas formas gnabi  
 lium materie imp̄mere. hoc aut̄ facere nō  
 posset cōgruē nisi virtualit̄ omnes in se con  
 tineret. sicut sigillū nō imp̄mit ege formā  
**Corre. 2** siue figurā quā in se nō habet. ¶ Sec̄do se  
 quit̄ id quod in p̄ma q̄stione arti. ij. dictū  
 fuit libro p̄mo: q̄ celum est p̄fectius q̄ oia  
 gnabilia: homine secluso. p̄z. qz̄ oim̄ for  
**Corre. 3** mas eminet̄ in se p̄riner. ¶ Tertio q̄ sine  
 p̄portione nobilius agit̄ celum q̄ suuz̄ lu  
 men vel sua influentia. p̄z. qz̄ diebz̄ alijs  
 sunt alia ⁊ alia: ⁊ ergo celū semp̄ causa ē in  
 ferioz̄ omnium. lumen aut̄ ⁊ influentia con  
 tinue alia ⁊ alia: que nūc sunt: cause sūt eo  
 rum que sunt hodie: ⁊ que eras erūt: corū  
 que sicut eras erunt cause. ¶ Quartū corre  
**Corre. 4** lantū: q̄ si celum staret iuxta legē quā deus  
 statuit: omnis motus p̄prie dictus cessaret  
 nisi aliū modū nouū assumere vellet. p̄z.  
 qz̄ deus disposuit vt dictū est: communes  
 motus facere motu celī. ⁊ q̄ si ille stabit: et  
 deus alium modū nō assumit: nullū mo  
 tum p̄prie dictū producit. ¶ Quintū corre  
 lantū. deus p̄t agere etiā quēlibet effectuz̄  
 hic inferius p̄ducibile sine motu celī: imo  
 sine celo. p̄z. per sc̄dam partē modi. qz̄ po  
 tuit sibi reseruari modū aliter agendi. ⁊ il  
 lo nō p̄ducere res sicut agit̄ cōtra motum  
 celī ⁊ sine eo. ¶ Sexto est notandū q̄ mo  
 dus Aristotelis huic modo nō in oīto cō  
 cordat. qz̄ seq̄ndo puras exp̄ientias natu  
 rales creatōem nō esse possibile dicit̄: ex h̄  
 annihilatōem nō posse esse ponit̄: ex q̄ de  
 um necessario ad extra agere cōcedit ⁊ po  
 nit̄. ⁊ sic nō posse nō cōseruare: sicut nō po  
 test annihilare. ⁊ idō p̄hs nō cōcederet p̄  
 mā suppositōem. ex quo infer̄: sequens lu  
 men naturale q̄ deus necessario mouet ce  
 lum. vt in p̄mo dictum est. Sec̄do infer̄ q̄  
 deus per celum necessario gremaliter mo  
 tum res cōseruat ⁊ producit. ⁊ omnia hęc  
 necessario fieri dicit̄ a deo per motū: que ca  
 tholicus ab eo per illum libere fieri ponit̄.  
**7** ¶ Ex quibz̄ patet in quo modus luminis  
 natural̄ deficit a vero nō regiminis ⁊ pro  
 ductōis rez̄. Pr̄mo em̄ deficit. qz̄ fuda  
 mentū p̄ductōis eaz̄ negat. sc̄z. arbitriū i  
 deo libertatem ad vtrāqz̄ parte oppositio

nis. Sec̄do: qz̄ qd̄ libertate oppositōis i  
 se constituit̄: necessitati bonitatis dei ascri  
 bit. sic q̄ ex bonitate sua alijs nō possit suā  
 p̄fectōem nō compartiri. Et tertio. qz̄ deū  
 posse contra cōmunē usum nature agere  
 vel etiā nō agere cum eo: nō p̄cedit. qz̄ hoc  
 ex exp̄ientijs ⁊ his que apparēt in lumie  
 nature deducere nequit: ⁊ auctoritari sa qz̄  
 scripturę ex illo lumie nō credit̄. Et h̄ mo  
 do sequens lumen naturale purū p̄mo dicit̄  
 q̄ sic de⁹ est immutabilis. sic nō p̄t cessare  
 a motu. p̄z. quia nō ponit̄ cum libere mo  
 uere ad opposita. ⁊ qz̄ cū celū nō mouere  
 nō p̄t p̄tingere libere nō velle mouere  
 sed vel p̄ mutatoez̄ qua nollet mouere: vt  
 per impotentia. Et quibet̄ mō diceret p̄hs  
 deum mutari. ¶ Et ex isto fundamēto se  
 quit̄ q̄ omnes hęc cōsequentijs p̄cedunt i lumi  
 ne naturali: deus nō mouet celum. q̄ non  
 vult ip̄m mouere. ¶ Sec̄do nō vult ipsum  
 mouere: ⁊ pus voluit. ⁊ nō est impeditus  
 ab extra. ergo mutatus est in volūtate. eo  
 q̄ nō ponit̄ cum libere ad opposita. ¶ Ter  
 tio mutatus est. q̄ nō est deus. nō est deus  
 ergo nō est. qz̄ nihil p̄t esse aliud q̄ ipsuz̄  
 Et sic de p̄mo ad vltimū in lumine natu  
 rali sequit̄. vel sc̄z p̄cedit. celum nō mouet  
 ergo deus nō est. Et ex opposito simul de  
 us est. q̄ deus est deus. ⁊ vltra. ergo nō mu  
 tat̄. ⁊ vltra. ergo quicq̄d vult: semp̄ vult. ⁊  
 nō p̄t illud nō velle. qz̄ vel etiā nō mutat̄  
 in volūtate. q̄ vult quicq̄d ⁊ taliter sic an  
 te voluit. Et vltra. q̄ mouet. qd̄ est opposi  
 tum p̄mi ant̄is. Un̄ in lumine naturali ex  
 essentiali bonitate dei reputat̄ ei necessariū  
 vt cogente sibi sit causa mor⁹ ⁊ p̄fectōis  
 rez̄ ⁊ p̄cedentiū ab ip̄o. ¶ Et si querat̄. q̄ ha  
 rum p̄sequentiaȳ dicit̄. R. qz̄ tertia nō valz̄  
 nō vult mouere celum: ⁊ pus voluit. q̄ est  
 mutatus in se vel in voluntate. qz̄ qd̄ vult  
 facere in futuro: p̄t velle nō facere: sine  
 sui mutatoe. quia liber est in p̄ducēdo lib  
 tate oppositōis. Dicit̄ post iudiciū nō mo  
 uebit: ⁊ an̄ mouebat. qz̄ sic in sua sapiētia  
 gremaliter disposuit. Et idō sic facere non  
 est mutari: s̄ potius nō mutari. Sec̄do  
 etiā sequit̄ q̄ p̄hs p̄cederet in illo lumine q̄  
 q̄ necessariū est aliqd̄ esse: tam necessariū  
 est celū. p̄z. ex eodē. qz̄ d̄cm̄ est q̄ hoc qd̄  
 est celum nō moueri p̄cedit posse inferri  
 um nō esse: ⁊ sine eo nihil alioz̄ posse re  
 manere: eo q̄ omnia ab eo dependēt. Doc  
 te. ij. ar.

Qual  
 Sed

Quantū ad tertiu

Art. 3  
Cōdo  
Sōdo  
Dōdo  
Ad 1  
Ad 2  
Ad 3

um articū est conclusio respōsalis. q̄ mot⁹  
celi est causa gnationis in his inferiorib⁹.  
parz qz est causa alterationis q̄ gnationis.  
p̄na. qz finis alterationis est gnatio. p̄na  
mo de generatōe. añs docet experientia. ¶ Se  
cundo. qz in hac cōclusiōe cōueniūt ⁊ phi  
er catholica. vt p̄z ex modo quo dicitur mo  
tum esse causam gnationis: ⁊ quib⁹ dicitur  
est in p̄cedēti articulo. ¶ Tertio qz motus  
celi est p̄mus motuū. ⁊ ergo rōnabiliter est  
causa p̄terior⁹ scz istoz inferior⁹. ¶ Sed  
est dubiū. vtruz motus celi sit celo forma  
lis ratio agendi in hęc inferiora. ¶ Ad qd̄  
dicit magister Thomas de argentina. q̄ nō  
p̄mo qz rō p̄ se agēdi sp̄ pōit aliquā formā  
absolutā. qualis nō est motus localis. ¶ Se  
cundo arguit sic. Illud qd̄ est formalis suc  
cessiū nō pōt esse ratio formalis p̄ducedi:  
illud qd̄ est p̄manēs. sed motus celi est suc  
cessiū ⁊ inferiora p̄manētia: igit. probat  
maiorē. qz causa nō debet esse minoris per  
manētē q̄ suus effectus. Tertio dicit q̄ nō  
est causa sine qua non pōt fieri effectus in  
his inferiorib⁹. p̄bat. qz dicit q̄ si sol staret  
adhuc illuminaret ⁊ calefaceret hęc inferi  
ora. ¶ Contra qd̄ dēm magistri eius dēz est  
cōclusio secūda. qz iuxta legē ordinatā ⁊  
motus celi est formalis ratio celo sic agen  
di sicut agit in hęc inferiora p̄ p̄senti. pro  
bat sic. illud est celo formalis ratio sic agē  
di qd̄ est in ipō: ⁊ quo deus immediate di  
rigit eius q̄litates ⁊ p̄tes ad sic agere: sic  
agunt. sed hoc est motus. igit. parz maior  
de se. forma em̄ que est in ⁊ qua ipa dīngi  
tur ad sic agere est illi rei formalis ratio a  
gendi. parz minor. qz certū est q̄ ⁊ p̄ mo  
tum facit lucidū sic illuminare sic illumi  
nat: ⁊ ipm ⁊ alias partes celi sic alterare si  
cut alterāt. qz va q̄ nō moueat: nō illumi  
nabit nec alterabit: sicut nūc fac. ¶ Sōdo  
si motus celi nō esset ⁊ deus aliū nouū mo  
duz agēdi quā que cōmuniter si bi statu  
it ad agere nō assumeret: celū nō sic agerz  
sicut agit. q̄ ille motus q̄ est in celo: ⁊ ei for  
malis ratio sic agendi. p̄na tenet ex quid  
nomis. ⁊ añs p̄z. qz post diem iudicij q̄n  
motus nō erit: esto q̄ sol illuminabit: tam  
nō alterabit ⁊ ex p̄nti nō ager tunc sic nūc  
Et ergo deus p̄ motū disposuit cū celo face  
re gnationē ⁊ alterationē ⁊ nō sine illis. ¶ Dico  
nō can: si deus nō sumeret nouū modum

agendi. qz etiā sine celo posset deus gnatio  
nes facere. s; hoc esset p̄ter cursum solitū  
nature: ⁊ p̄ter legē cōmunē. ¶ Correlarie  
sequit q̄ si celum staret ⁊ deus non accipe  
ret modū agēdi aliū q̄ illū qui est cōsue  
tus in natura: licet sol illuminaret: tñ nul  
lum effectum nouū in reb⁹ gnaret nec alre  
raret. pater per illud q̄ post diē iudicij vel  
quādo celū stabit: nō esset vltra temp⁹ nō  
motus ex cōseq̄nti: vnde nec alteratio. ta  
men sol illuminabit. vtz Esa. xxxj. qz lum  
eius erit septies maius q̄ nūc. alratio tñ  
om̄imode nō erit. ¶ Tertia conclusio. sic mo  
tus nō est absolute necessari⁹ ad hęc om̄es  
intrinsicas mutationes hic fieri sicut nūc:  
ita nec est necessari⁹ absolute ad om̄nē a  
ctionē quā deus per celuz faciet. p̄z p̄ma  
ps. qz simpliciter deus posset hic facere lu  
men tale ⁊ influentias ⁊ oēs frutes semia  
les tales intrinsicē celo annihilato v̄l qui  
escēte: sicut iam facit cū celo moro. qz pōt  
om̄nē causalitatē causę efficiētis supplere.  
vt dēm est sepe in q̄stionib⁹ p̄mi. p̄z secū  
da ps. qz post diem iudicij deus per celuz  
illuminabit: ⁊ nō mediante motu. ⁊ forte  
q̄ hęc est cōclusio quā magister Thomas  
de argentina vult. ¶ Ad rōnes eius q̄ sūt  
contra p̄cedentē cōdōnem scōdam. ¶ Ad p̄  
mā negat maior. hoc em̄ nō oportet q̄ for  
malis ratio p̄ se agēdi formaliter vnuer  
saliter dicat formā absolutā. motus em̄ lo  
calis formaliter est causa calefactionis in  
his inferiorib⁹ eius qd̄ mouet. vt h̄z. ij. ce  
li ⁊ p̄mo methozoz: ⁊ docet experientia. ad  
probatōem q̄ causa nō debet esse min⁹ mā  
sua q̄ effectus. illa scz que est p̄ncipalis.  
nō aut oportet de instrumētali. ¶ Per idē  
respōdetur ad scōdam. qz nō est maior vera  
successio em̄ in sagitta ⁊ cōfricatio causat i  
ea caliditatē p̄manētē: cū alia sint succes  
sua. ¶ Ad tertiu dēm suum sine dubio ve  
rū est q̄ motus nō est simpliciter cā necessa  
ria: in ordine ad deū: nec etiā in ordine ad  
solē: tamē est causa necessaria stante ista le  
ge sine q̄ nō facit cōiter alterationē ⁊ gnari  
ones in inferiorib⁹. Volo dicere q̄ hęc cō  
sequētia est bona. deus cōiter facit gnatio  
nes ⁊ alterationes in his inferiorib⁹ iuxta  
legē nature consuetā. q̄ facit eas cūz motus  
celi. Et idē cū dicit q̄ si sol staret: adhuc illu  
minaret. ¶ Dicit p̄mo q̄ si illuminaret: sic  
faceret si deus veller: hoc est aliū moduz  
recipiēdo q̄ illū quo deus cōiter se dispo  
bb

Corre. 1  
Cōdo 3  
Ad 1  
Ad 2  
Ad 3

suit regere mundū. ergo hoc nō est 5 me.

¶ Secōdo. q nō calefaceret nisi deus etiam aliū modū calefaciendi per lumen acciperet. ¶ Psuēuit. p. q. nō consuēit calefacere lumine stellaz: nisi astris motis. Unde dicitur: cum est q post diem iudicij sole illuminabit: s; nō calefaciet. ¶ Quarta conclusio est: q motus immediate nihil impedit d se in hęc inferiora. p. q. motus localis nō est natus in virtute sua extra mobile qūitates pmanentes influere: sic qūitates pme faciunt vel lumen. ¶ Quinta conclusio. deus per pns natura coniungit motui q luci motū in agendo. p. q. quia p motū dirigit luce ad sic agere. r nō eōtra. Itē mouz pūmū mobile: de q dcm est q nō sit octaua spheera: sed supra. r nō est certū q h sit lucidus de se: qūis clarū r multas pūtes habens r motu eius applicat omnia lucida celestia ad agere. ¶ Correlariū. deus motu pncipaliter post celum regit hunc mundū inferiorē. p. q. immediatē q p lucē vel influentiā. regit et illa motu locali ad agere sicut qd mundū pgruit inferiori. Hęc r tertio articulo.

Ad 4

Ad 5

correl.

Ad rationes prin-

Ad rationes principales

cipales. ¶ Ad pma contra supposituz negando ans. Et ad pbatōem dicit: q ille aq que sunt sup firmamentū nō sunt graues. sed sūt naturalissime collocatę. nō em opert illas aquas aqs que sunt hic esse p omnia siles. ¶ Eodem modo mōdet ad scōam pbatōem. q nō omnis aqua est corruptibil. corpa em diaphana celestia aquea vocat et aqua ppter silitudines in pmo articulo expressas. nō tñ habet marenā: nec sūt corruptibiles. ¶ Ad tertiā q finis aq naturalis est gñatio. Sz illa habet aliū finē. s. qz est vni de magnis pūib; vniuersi corporet ad eius ornatū. ¶ Ad scōam: neget ancedens: r ad pbatōz p dicit q pūgit aqs inferiorē ante sepatōem elementoz. s; qn omnia erant adhuc cōmixta. ¶ Secōdo etiā q diaphana r clara vocant aqua: r ita est celum cristallinū. r psequer aliquid quod ē sup firmamentuz. r ideo dicit aqua. r ita ē sphaera ignis quā ptingit firmamentuz. et sic etiam dicit aqua. Nec incōueniens videtur: qz cū Moyses ppter nuditatē ppli tacuit de elementis superiorib; verisimile est q rotā molē mū elementoz superiorū s; aq pphēdit. ¶ Ad duas q fiūt p qūcū. ¶ Ad

Ad 2

Ad 3

Ad 2 confir.

Ad 1

pma dicitur est in scōo arti. q nō oportet semper eam instrumentale esse equifacitā sicut ē effectus. spēs em sensibul facit sensatōz nobilitate in essentia qz est ipa. pōt em instrumentū in nobili qz est ipm: virtute superioris dirigentis. ¶ Ad scōam q stante illa lege consueta: qn motus celū nō esset: non fieret hic generatio vel transmutatio. Ad pbatōem dicitur est ante q post diem iudicij dñs nouam lege pōner celestib;. s. semper emā quietem vbi nunc mouent. Item stellis illuminatōem cum qate r sine calefactiōe: que de lege consueta p suppositū motū locale q runc nō est. r iō iuxta lege que est: si celum cessaret a motu: r dñs nullā legem aliā institueret: nō calefaceret per solē: nec etiā illuminaret. quia lege solita nō dirigit solem ad illuminandū nisi per motū. ¶ Si dicat. si staret: adhuc posset manere media illuminabilia: r qz cū naturaliter sit sui luminis multiplicatiū adhuc illuminaret. ¶ R. q naturale agēs nō agit: nisi p mū ad agendū dirigit ipm: r iō nisi de luce solis dirigeret ad sui luminis multiplicatiōem: sol posset in medio diaphano nō illuminaret. r iō cū deus nihil nūc illuminat nisi sole moto hac lege sole qescente sol nō illuminabit. Si autē deus velit cū sole qescente illuminare. hoc est lege spēali r alia qz cōi. sic etiā dicitur est: post diē iudicij deus corpib; celestib; aliā legē inditūm. ¶ Replicabit p fundamētū. qz sic nunc sequeret q nullū agens esset ita naturale qn eius actio esset libra. cōsequens videtur esse incōueniēs. r pbat pna. qz sol neqz illuminare posset in medio diaphano: nisi directus a deo: r h deus facit libere. qz illuminatio quā sol facit est libere pducta. et ita i alia. ¶ Secōdo sequit. deus dat soli lucē dō esse in medio diaphano. qz dat ei illuminare. ergo ad h q sol illuminet nō requirit aliq directio dei qz illa qua cōsuat soles lucidū in esse r in medio diaphano r etiā ipz mediū. pbat ans. qz vt dicit cōmetator: ocauo pphiscoz. dans formā dat omnia cōsequentia formā. modo illuminatio ē sequens ad lucem posita i medio diaphano. ¶ Ad pma dicit q catholicus habet simpliciter concedere cōsequens: q in ordine ad dñm omnes effectus sunt libere pducti. qz quecūqz voluit: ea fecit in celo r in terra. non solum ea que voluit immediate p seipm facere: sed etiam ea que fecit per alia: volūta

Ad 1

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 5

ne fecit. vt per igne fornacis voluntarie et  
 tunc ipaldeos: 2 seruauit pueros illesos  
 vocantur tri naturaliter fieri qn sunt iuy-  
 ra cursum consueta nature: que qz domi-  
 no cosuauit immutare comunitet agit cu  
 eo ac si esset agens naturale. vel etia dicit  
 naturalia facta. qz in prate particulariter  
 agentiu no est no sic agere stantibus illis  
 circumstantiis. ¶ Ad scdm negando ante  
 cedens. no em sequit. luciduz est pns dia-  
 phano: g illuminat ipm. Tu dicit q dca  
 forma dat omnia pna ad forma. Diaturq  
 comitator: loquit te his q sequunt forma  
 in mntee 2 naturaliter: sic graui tendenti  
 am ad deorsum. actio aut in materiam ex-  
 teriore no est aliqd tale. ¶ Secdo. qz sicut  
 rem esse minus ponit qz ipam materia ex-  
 teriore illuminare. ita deus libere pot cōcur-  
 rere cu pmo: 2 no velle cōcurrere cu secun-  
 do. qd si faceret: sol in medio diaphano p-  
 sente nullū lumen pduceret. omne em qd p-  
 ducit a causa secūda necessario pncipalius  
 pducit a causa pma: ex quo itaqz illa non  
 cōcurreret: sol nullū lumen pduceret. ¶ Ad  
 tertia. pfirmatōem isti ad articuli part  
 sēsem pcedēdo qd dicit. qz absolute de-  
 us posset pcurrere cu igne aliter qz nūc cō-  
 cumit: 2 sic posset cōcurrere stupaz: s3 solito  
 cursu nature no posset. ¶ Ad tertia pnci-  
 palē vocādo causam p se respectu effecti p-  
 ducendi cām necessariā simplr ad illū ef-  
 factus fieri: solus deus esset causa necessa-  
 riā. S3 vocādo cām p se illā q ordie na-  
 ture solito est necessaria mor est cā per se  
 ois gnatiois nafal hic facte. ¶ Et qn dicit q n-  
 videt nisi applicare actiua passiui. pcedi-  
 tur q motus imediate falte in qlitanbo p-  
 mis no influit aliqd in materia exteriorez  
 sed qz eternaliter deus p motuz disposuit  
 dirigere lūme ad illuminādu 2 influentia  
 corpa ad influendū. ideo iuxta illā legem  
 motus est cā p se. De nobis applicantib  
 actiua passiui no est sile. qz no facim hoc  
 vt causa essentiali ad hoc p rectorē nature  
 spāliter deputata. ¶ Ad qntaz dicit q qdli-  
 bet mobile celestey roqz motu est cā gnati-  
 onis in istis inferiorib. licz mor diurnus  
 nulli eoz sit p prius: nisi pmo mobil: mo-  
 tu em diurno omi die applicant aliter a-  
 liter inferiorib: 2 motu p prius alit 2 alt iux-  
 ta exigentiā aspectus partū mobil. ¶ Ra-  
 tionēs post oppositū sunt p dictis. Hecce  
 questione.

Ad decio que

nt circa distinctōez decimam  
 qntā 2 decimas extā. qz te ima-  
 gine est tractatū in pmo questioe septima  
 in qua mgr dicit et idē tertius Sen. ij. ca.  
 deum cōpleuisse omne opus suū d formis  
 anialiu pducroz. Uez ania anialia ppo-  
 sita ex elemētis sit omnib suis ptrib essen-  
 tialit spālissime sills: Que qstio vnum  
 supponit: 2 aliud qrit. supponit qz aia an-  
 malis est pposita ex elemētis. ¶ Contra qd  
 arguit sic. ania anial est ex nihilo. g no ē ex  
 elementis. pna nota est. 2 ans pbat sic. qz  
 als no esset creata: 2 sic no esset creatura. et  
 cū no sit creator: aliq res nec esset creator:  
 nec creatura. ¶ Secdo pbat idē sic. aia no  
 est pposita ex materia. g nec ex elemētis. cō-  
 sequētia tenet. qz maiore p pinqtatē habet  
 cū materia ania qz cū elemētis. anis pbat  
 pmo. qz si esset pposita ex materia: tūc esset  
 vnu ppositū: sicut anial cui est aia. ¶ Se-  
 cūdo. qz est pncipiū: 2 materia est pncipiū  
 mo pncipia no sunt ex alterutris. j. p hīl-  
 coz. ¶ Tertio. qz si facta esset ex materia: h  
 pncipali argueret ex eo qz est in matia sci-  
 lz in corpe. s3 ex h no debet dici cā factā ex  
 materia. g. ptz maior. qz no videt alia cau-  
 sa. minor patet. qz etiā ania hoīs ē in ma-  
 teria que trī no est facta ex materia. 2 qnto  
 qz facti ex materia materia est ps. vt equi  
 vel aque. mo materia no est ps aie. Quin-  
 to. qz ania no est plus facta ex materia qz  
 equ. s3 equ no est factus ex materia: ergo  
 nec ania equi. ptz maior. qz ad min equi  
 sua materia est ps: 2 no est materia ps aie  
 ergo magis equ factus videt ex matia qz  
 ania eius. 2 minor ptz. qz si equ esset fact  
 ex materia: tūc cōpositi esset materia alia  
 ex qua fieret. Itē factū ex materia est ex ea  
 eductū: 2 ppositū no est tale. ¶ Confirmat  
 qz vel anie antea aliqd esset in materia vl  
 no si n: tūc no est pl facta ex materia qz an-  
 gelus. probat pna. qz est ens totali nouū  
 cuius nihil atea fuit in materia: 2 que no  
 est aliqd materie essentiali: nec materia est  
 aliqd eius. Si dicat q sic. tunc aia erit cō-  
 pposita ex duab partib: dicitur az rationū  
 scilz vna que est cogna materie que antea  
 fuit in materia. 2 alia que de nouo produ-  
 cta ē. ¶ Tertio pncipaliter. quia si produ-  
 cit eam deus ex elemētis: tunc pma pdu-  
 ctio anime bnti vel reptilis no videt sup  
 bb 2

Ad 1

Ad 2

Ad 3

Ad 4

Ad 4

arguit 2  
Suppo.

arguit 2

arguit 3

arguit 4

arguit 5

Lōfia

arguit 3  
pncipali

naturalis. cuius? **Primum** innuit ista **Secundum** primo. affirmans eam productam per speciale dictum dei. et per **Primum** quia ex quo et elementis est: virtutes feminales sufficissent eam productam tunc sicut nunc. **Quarto** quia albedo non est ex elementis: sed nec anima probatur **Primum** quia magis videtur de accidente corporeo et inaniato quod possit esse ex elementis quod de anima essentiali eam simpliciter: et quodam quodammodo spiritualis est et cognoscitur. **ans** per **Primum** quia dicitur: accipis esse ex ista: sicut enim non fit ista ex non substantiis sic nec fit accidens ex substantiis. **Quinto** quia vel fieret anima ex formis elementorum: et hoc non. quia ille non manet in mixto. ut dicit philosophus in primo de generatione et corruptione. sed solum potentia manet: actu non. vel ex materia elementorum: et hoc est plus improbatum. **Item** tunc non fieret ex elementis. cum materia non sit elementa que sunt in actu. **Sexto** quia vel fieret ex elementis tota simul: et si sic: tunc non plus viveret cor quam cetera membra. cum in Aristoteles dicat quod cor primo vivat et ultimo moriatur. Vel fieret ex eis successive: sic quod nulla tota pars esset simul producta: et si sit in generatione equi: operabitur procedere quod aliqd est equus minor quam cetera granum milii. et per **Primum** quia per ante quod est minor quam illa cetera similia: et non est facta simul. sed medietas fuit ante: et illa dedit esse equi: eo quod est eiusdem speciei cum tota anima falsitas **Primum** pars per philosophum. **Item** de anima volente. olim entium naturalium certus est terminus sue magnitudinis et augmenti: et ita etiam videtur esse in mixto. **Loco** secundo arguit contra questum. **Primum** quod partes ante non sunt essentialiter specialissime sicut primo sic. anima camis et anima ossis eiusdem equi non sunt specialissime similes. igitur consequentia tenet. **ans** probatur. quia anima camis est sensitiva. et anima ossis non: nullo enim modo potest sentire. **Secundo** sic. in equo est anima vegetativa. et in eo est etiam pars sensitiva: et iste non sunt similes specialissime. igitur maior nota est quod equus sensitivus et non sensitivus. minor per quod una ligatur somno. **Item** sensitiva. ut de somno et vigilia Aristoteles. et alia non: sed melius operatur. **Item** Avicenna. Idem non est simul et semel ligatum et illigatum. **Et** confirmatur quia si vegetativa esset sensitiva: sequeretur quod in somno minor fieret digestio in exterioribus membris quam in vigilia. **Sequens** est contra oppositum: et contra medicos. et consequentia tenet. quia in vigilia est calor fortior: eo quod tunc membra abundant ea.

arguit 4

arguit 5

arguit 6

3 qstus arguit 1

Confir.

lore intem. quod per eum se possunt mouere et sentire. quod in somno non est ita. quia tunc est calor reclusus in interioribus. **Item** **Tercio** anima capitis equi et pedis equi differunt specie specialissima. sed non omnes sunt similes. tenet consequentia. probatur antecedens quia anima istius termini caput et pedes non eadem predicamento substantie. cuius **Primum** dicitur philosophus in predicamento ad aliquid. **Et** consequentia tenet. quia cum caput dicatur a forma capitis: si ista est similis anime pedis: tunc illi termini non denotant a diversis rebus essentialiter. et per consequenti operabitur vel quod sunt una species substantie: ut quod caput sit pes: vel quod sint termini connotatiui: et sic nec sunt termini substantiales supponentes pro primo substantiarum. quo dicitur probandum. **Quarto** sic. anima oculi equi non est eiusdem speciei cum anima camis circūdantis oculum. sed consequentia tenet. quia iste sunt partes anime. **ans** probatur sic. quia similiores sunt anima oculi equi et anima oculi bouis: quam anima oculi equi et anima camis circūdantis. sed certum est quod anima oculi in equo et in boue non sunt eiusdem speciei. sed nec anima oculi et camis adiacentis. et probatur maior. cum quod actus similes habet anime oculi equi et oculi bouis quam oculi et camis in eodem animali. sed essentialiter similiores sunt. tenet consequentia. quia actus notificant potestas. cum etiam quod qualitate dispositioes illorum oculos similiores sunt in figura et in quantitate primis et secundis quam oculi et camis in eodem. ergo essentialiter similiores iuxta illam regulam. a causa actuum sunt in parte dispositio. et ergo similiores dispositiones qualificatiue arguunt similiores essentialiter. **Nec** valeret si diceretur quod organice dispositiones sunt similiores: sed non educatiue. quia educatiue sunt qualitates primae: potissimum calidum et frigidum. **Et** est notum quod similiores sunt duo oculi predicti in calido et frido: cum sint ambo a domino aqueus sunt oculi et cor in eodem animalis: cum cor sit a dominio ignis. quia calidum et sic cum. **Quinto** si sic: quolibet pars bouis esset bouis. et sic vnus bouis esset infiniti boues falsitas videtur patere de se. et consequentia tenet. quia si omnes sunt eiusdem speciei tunc: tunc etiam sunt eiusdem speciei cum tota anima bouis. ergo dabunt simile esse specificum substantiale. ergo cum tota constituit esse bouem in predicamento substantie: quibus etiam partium hoc facit sue parti. et hoc

erat probandum. ¶ Sexto in bruto est a-  
 lia forma producta ex elementis q̄ ania. et  
 go nō est anima. cōsequētia tenet. q̄ non  
 videt q̄ eadez cōpletio indivisibil nūero  
 duas formas substantiales possit educere  
 antecedens pater. quia in bruto est forma  
 corruptoris que manet eo corrupto. et il-  
 la nō est anima. q̄ cōsequētia tenet. et se-  
 cunda pars antecedentis similis. s̄ p̄ma ps  
 probat. q̄ cum brutū violētia ab extra in-  
 terficiat s̄ per puncturā ad cor: constat q̄ in  
 p̄mo instanti nō esse vivū: est ibi forma cor-  
 ruptoris in cadavere. q̄ cadaver ē corp⁹  
 vel ergo eadem fuit ante in vivo: et habet  
 propositū. vel nō fuit ante in vivo. Con-  
 tra. dispositio qualificativa ad quā et per  
 quā educata est fuit ante in vivo. Igit̄ et for-  
 ma. p̄na tenet. q̄ illa dispositio qualificativa  
 est agens naturalē agens p̄m vltimū suuz  
 posse. et q̄ quacūq̄ forma nata est facere il-  
 la fecit equaliter ante in vivo sicut p̄mor-  
 tē. añs apparet p̄mo. q̄ illud pungēs ad  
 cor animalis nō erat natū illā distinctōz se-  
 resbitō introducere p̄ totū corp⁹ brutū. et se-  
 cūdo. q̄ manifeste videm⁹ eadē q̄litates  
 scēdas: q̄ p̄mas ad q̄s sequūt. Itē nos  
 vidē caliditatē et alias q̄litates rāgibiles i  
 cadavere sic erāt in bruto. ¶ Sed in oppo-  
 sitū et p̄ supposito vidē esse textus Sen. p̄-  
 mo. et distinctōe ista m̄gr̄ dicens. p̄ducāt  
 aque reptile anime vivēris: vbi innuit q̄  
 ania reptiliū p̄ductor ex aq̄: et aqua: et  
 ex p̄sequit̄ ex elementis. Et p̄t̄ rōne. q̄ ala  
 brutū est educata nō creata. mō oēs forme  
 educate vident esse ex elementis. Eodez mō  
 videt q̄ tra p̄ducatur aiam vivēntē in genere  
 suo: nō aut̄ p̄duceret eam terra si esset crea-  
 tavel nō esset ex elementis. ¶ Sed pro que-  
 stio arguit sic. q̄ nisi omnes partes anie et  
 sent sp̄cialissime essentialiter similes: nō es-  
 set animal vnū. falsitas p̄t̄. probat p̄na.  
 quia ania sua nō esset vnū. pater hoc. q̄ a  
 et plurib⁹ diversaz speciez formis non fit  
 vna forma: sicut nō fit vnus color ex albe-  
 dine et nigredine: cum ex pluribus existe-  
 tibus in actu nequeat fieri vnum. q̄d phis  
 dicit. vij. meth. et cōmentator: in d̄ substantia  
 orbis. Et pater rōne. q̄ vltima eoz nō  
 sunt vnum. da em̄ q̄ forma oculi et camis  
 circūdantis differant specie: tunc etiaz vlti-  
 ma eoz differant specie: et sic non erunt  
 vnum essentialiter: q̄uis sunt p̄tinua i ge-  
 nē quantitate.

Ista questio mul

tas includit difficultates tactas in arguē  
 do: et quib⁹ quia philosophice sunt q̄ ad  
 aliquas est brevit̄ et transeūdu. Et p̄ferē-  
 rim erunt in questione sex articuli. P̄m⁹  
 erit iuxta illud q̄d tangit in p̄mo et secūdo  
 argumētis. Utrum ania sit ex materia: et  
 quomō forma dicat esse ex materia? Secū-  
 do. an quelibet forma material possit fieri  
 virtute seminali imp̄ssa cū causis supior/  
 bus coagentib⁹ istuz cōmuni: vel nō? q̄d  
 tangit in tercio argumēto: et q̄d producat  
 formā mixti vel animā? Et tercio vtrū sol-  
 me elementares maneat in mixto: vbi sil v-  
 debet d̄ questio. q̄d tangit in q̄nto argumē-  
 to. Et quarto vtrū possit ania fieri ex ma-  
 teria tota siml: v̄ necessario successiue iux-  
 ta materiā sexti argumēt. Quinto de que-  
 stio. Et sexto de dubijs habitib⁹ respectuz  
 ad questū tactis in argumētis motus ar-  
 ca ipm.

Sūt. 6.  
 articl. h⁹  
 q̄stionis

Quantum ad pri

mū procedo per p̄pōnes facile. ¶ Prima  
 forma nō dicit esse ex materia q̄si materia  
 fit pars forme. p̄t̄. q̄ hoc repugnat natu-  
 re materie: vt dcm est q̄ sit actus in hesio-  
 nis v̄ pars talis forme. q̄ quelibet ps ta-  
 lis forme in heret. ¶ Lorelanū alit̄ sit for-  
 ma ex materia: et aliter p̄positū. p̄t̄. q̄ cō-  
 positū sit ex materia vel ex corp̄: eo q̄ cor-  
 pus sine materia sit ps cōpositū: et nō sic ē  
 de forma et materia. ¶ Secūda p̄do. forma  
 nō fit ex materia tanq̄ ex opposito. p̄t̄. q̄  
 materia nō opponit forme: s̄ p̄sial̄ per ea:  
 et sustinet eam passivē. ¶ Si dicat̄ sit ex p̄-  
 uarōne tanq̄ ex opposito: et illa est materia  
 igit̄. R̄ndeat. negado p̄nam. q̄ phs per  
 maiore intelligit̄ sit ex s̄bictō inq̄ru h̄ p̄-  
 us forma caruit: et q̄ carētia forme et ei⁹ exi-  
 stentia sunt termini oppositi vel includit  
 e conceptus oppositos. Et vez est q̄ illd̄ s̄b-  
 lectū pus carēs forma est materia. et nisi  
 ones materie et forme nō sunt oppositē: s̄  
 et p̄uationis ratio opponat̄ rōni forme.  
 vt licet sit idem paries et non album. et ab-  
 hū dicit̄ fieri ex nō albo tanq̄ ex opposito.  
 tamē nō fit ex pariete tanq̄ ex opposito. q̄  
 hęc oppositio nō est inter res ad extra: sed  
 inter p̄ceptus exp̄metes res ad extra in q̄n-  
 tum sunt p̄ncipia transmutationū: et in il-

Arti. 1  
 Lōdo. 1

Corre.

Lōdo 2.

obiectio

Solo

lis conceptibz conceptus habitus 7 pua-  
tionis dicunt oppositi sed conceptu mate-  
rie 7 habitus no habent oppositos. Iur-  
ta que modum dictu est q naturalis tras-  
mutatiois sunt tria pncipia intrinseca. i.  
tres generales modi pncipiandi rem. pri-  
matio que est careria forme: in sbiecto na-  
to eam reape. 7 ratio sbiecti qd forma rec-  
pit. 7 ratio forme informaria. No q tel q  
est trasmutatio hec omnia sint pncipia. qa  
vt credo nullu eoru est eius pncipiū intri-  
secū: vt post forasse dicit. Sed q pceptu  
horum triū modoru pncipiandi includit  
in cōcipiendo trasmutatiōem naturālē.  
hoc em est concipere formā fieri in sbiecto  
in quo antenō fuit: 7 in hoc oēs dicti mo-  
di pncipiandi sunt inclusi. ¶ Tertia pclu-  
sio. forma nō fit ido ex sbiecto vt materia  
quia aliquid esse reale ante habuit i ma-  
teria. probat sic. quia tale esse reale vel. eēt  
materia: vel accidens: vt aliqd esse forme  
incompletū. siue illud vocet priuatio for-  
me generā de: vel potētia ad eam: vel quo  
cūq; alio nomine. nullo modoq; pōt dici  
ergo pclusio vera. pna tenet. maior p; suf-  
ficiēt diuisiōe. ē ei accēs vltima: si est sbsta-  
tia. est materia vel forma. Sz minor de da-  
raf p singula. pmo: non pōt dici q tale esse  
sit materia. q; vt dictū est in pma pclusio-  
ne: materia nō fit pars forme: nec pōt esse.  
ergo illa nō est reale esse forme generande  
Ite materia nō est in seipā. Eodez mō ne-  
quit dici q sit accidēs. q; accidens nō est  
aliqd esse forme sbstantialis: cū nō possit  
esse formalis: nec aliqd eius intrinsecum.  
Nec potest dici q sit aliqd forme. quia vt  
esset eiusdē rōnis cum parte forme que ge-  
nerat. et sic nō posset esse ratio quare plus  
vni eoz p; est q; aliud. Item si manet cū  
forma generā: erit ipa gradualis. q; ex pri-  
bus pluribz eiusdē rōnis siml existētibz i  
materia. 7 si nō manet: erit ppetuum a pre-  
ante: 7 tamē de finit a pte post forma intro-  
ducta. Item tertio. qa tanta est diffidtas  
de parte que produat. sicut erat vel est de  
tota forma. Si dicit q est alterius rōnis:  
et tamē pars vlt aliqd qd erit forme: tūc  
forma erit cōposita post gnarōem ex par-  
tibz diuersaz ratiōnū: 7 tunc minus nobi-  
lis sufficiet p materia: 7 magis nobilis po-  
pro forma: 7 ex psequenti supflueret materia  
pma. quia omnia saluari possūt sine ea. qd  
est absurdū. ¶ Correlatiū. forma aū gene-

Co. 3

l. 115  
1000

1000

1000

1000

1000

1000

Co. 11

rationē nullū esse habitū in materia: sed  
ex cōclusiōe. q; si haberet: tunc diceret fieri  
ex materia ppter illud esse. ¶ Et si dicatur  
materia est in potētia ad formā etiā aū ge-  
neratiōem. ergo esse potētia est in materia:  
respectu forme etiā anteq; generat. ¶ Se-  
cūdo. q; ante gnarōem hec ē vera. forma  
potest esse in materia. 7 requirit. q; est ena in  
potētia in materia. 7 vltra. ergo potētia  
esse ad formā pcedit formā in materia. ¶ Et  
tertio. nunqd alis generatio forme esset vlt  
olenta. quia fieret ab agente extrinseco nō  
cōferente vim passo. ¶ Ad hec mō dicitur fa-  
cile. ¶ Ad pma q; materia per suā essentiaz  
est in potētia ad recipiendā formā nō p  
aliquid esse supradictū. vnde neganda  
est cōsequētia que ibi format. ante gnatio-  
nem materia est in potētia ad formā. er-  
go potētia esse pcedit. 7. ¶ Ad scōdaz q;  
forma habet esse potētia in materia: rati-  
one ampliacionis. scz q; pōt in materia p-  
duci: nō quia aliqd esse habet in materia.  
¶ Ad tertiā. q; ad motum vel mutatiōem  
esse naturalē sufficit passum cōferre vim 7  
habere naturalē tendentiā ad formā que  
produat. Er ido quia materia habet ap-  
petitum et tendentiā passiuā ad formam  
generandā: generatio est mutatio natura-  
lis. ¶ Quarta pclusio. Nec forma eo solo  
fit ex materia: q; fit i materia 7 habz opo-  
ratiōes suas cōmunes cum materia. p;.  
quia ita est de ania intellectuaz q; fit in ma-  
teria 7 habet opatiōes suas cōmunes cū  
materia: vt docet expientia: 7 tamē non est  
ex materia. sed creata iuxta dcm Augu. li-  
bro diuersaz questioū ad Prosum di-  
centis. sicut ania pmi homis ex nihilo fa-  
cta est a domino ita omniū hominū aīme  
quodidie ab ipō creant. ¶ Quinta cōclu-  
sio. omis forma materialis educta ido di-  
cit esse ex materia: quia de potētia materie  
supponente virtutem agentis produat  
siue immediate: vt foras illas qualitates p-  
me que pro sui pductiōe nō supponūt ali-  
as in materia. Nisi velles dicere q; spēs  
tangibiliū spūales pcedunt eaz generati-  
ōem. de quo nō plus ad p̄sens. quod si ita  
sit: tunc ille spēs immediate produant de  
potētia materie vt spēs caliditatis 7 ma-  
terea: 7 mediane illa caliditas. qd foras  
se nō optet. siue mediate: vt q̄itates secū-  
de mltē. vt calores saporēs 7 odores: for-  
me sbales q; de materia pducunt ppter me

oblat

Ad

Ad

Ad

Co. 4

Co. 1

**Obdo** diante p[er] dispositiōem agētis. ¶ **Sexta** cō-  
 clusio. ois ania bruti est ex materia. p[ro]bat  
 sic q[ui] ania bruti g[er]at z nō creat. igit. anice-  
 dens p[ro]bat sic q[ui] ita est de ania bruti sic de  
 alijs formis g[er]abiliū. s[ed] alijs forme g[er]abi-  
 lū g[er]ant z nō creant. igit. p[er]z maior. quia  
 ita ania bruti cū corp[or]e nascit[ur] debito dispo-  
 sitione z dispositiōe debita deficiēte realit[er] mori-  
 tur. siue deficiat esse sic z alijs forme g[er]abili-  
 um. minor est conclusio p[re]cedēs. ¶ **Correlati-**  
**o** um. ania bruti est ex[tra] extēsiōe corp[or]is.  
 et multiplicata mlti p[er]catōe in diuiduoz  
 p[er]z. q[ui] h[ec] sunt p[er]catōes forme corp[or]e.  
 De p[ri]mo arti. s[ed] quomodo forma fit ex  
 materia.